
 
РЕПУБЛИКА СРБИЈА 
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА 
ГРАД НОВИ САД        
ГРАДСКА УПРАВА ЗА КОМУНАЛНЕ ПОСЛОВЕ 
Број: III-352-4/20-2 
Дана: 24.01.2020. године                                                                
НОВИ САД 
 

На основу члана 63. став 3. Закона о јавним набавкама (”Службени гласник РС”, бр. 124/12, 

14/15 и 68/15), дана 24.01.2020. године, Комисија за јавну набавку сачињава 

 

 

 

ПОЈАШЊЕЊА број 2 У ВЕЗИ СА ПРИПРЕМАЊЕМ ПОНУДЕ  

у поступку јавне набавке добара – електрична енергија, 

 јавна набавка број 1.1.1/2020 

 

Заинтересовано лице је дана 22.01.2020. године, путем е-mail-a поставило следеће 

питање: 

ПИТАЊЕ бр. 2:  

„У складу са  чланом 63 Закона о јавним набавкама, као заинтересовани понуђач, постављамо 
питање и предлажемо измену конкурсне документације како следи 

На страни 15 од 64 конкурсне документације наведено је следеће:  

КРИТЕРИЈУМ ЗА ДОДЕЛУ УГОВОРА   

Критеријум је мерило које се користи за вредновање, упоређивање и оцењивање понуда. Критеријум 
за оцењивање понуда је ЕКОНОМСКИ НАЈПОВОЉНИЈА 

ПОНУДА. 
Елементи критеријума су:   
1. Цена по јединици мере за активну електричну енергију јединствена тарифа (у даљем тексту: Ц¹) и 
2. Цена по јединици мере за активну електричну енергију за јавну расвету (у даљем тексту: Ц²).  
  

Сваком елементу критеријума наручилац у конкурсној документацији одређује релативни значај 
(пондер), тако да збир пондера износи 100. Избор између достављених понуда применом 
критеријума економски најповољније понуде наручилац спроводи тако што их рангира на основу 
пондера одређених за елементе критеријума.   

Ред.бр. Елементи критеријума Број пондера 

1 Цена  по  јединици  мере  за  активну  електричну  енергију 

јединствена тарифа (Ц¹) 

2 

2 Цена  по јединици мере  за  активну електричну  енергију  за 

јавну расвету (Ц²) 

98 

  УКУПНО (1+2) 100 



  

1. Понуда са најнижом ценом по јединици мере без ПДВ-а за активну електричну 
енергију  јединствена тарифа добија максималан број пондера - 2 пондера. 

  

Остале понуде се вреднују по следећој формули:               

Најнижа понуђена цена Ц¹ 
-----------------------------------------------   х  2  
Цена Ц¹ из понуде која се рангира 
 
2. Понуда са најнижом ценом по јединици мере без ПДВ-а за активну електричну енергију за јавну 

расвету добија максималан број пондера - 98 пондера.  
  

Остале понуде се вреднују по следећој формули: 

Најнижа понуђена цена Ц² 
-----------------------------------------------   х  98 
Цена Ц² из понуде која се рангира  
  

Наш коментар; 

Избор између достављених благовремених и прихватљивих понуда применом критеријума 

„ЕКОНОМСКИ НАЈПОВОЉНИЈА ПОНУДА" подразумева рангирање понуда искључиво на основу 

збира броја пондера, који се добијају односом јединиочних цена у првом случају Јединствене 

цене  (цена која обухвата категорију ВТ, НТ и ЈТ), и који се оцењује са максималних два пондера и у 

другом случају где се односом јединичних цена за Јавну расвету (ЈО) оцењује са максималних 98 

пондера.  

Сматрамо да поставка елемената критеријума (у Вашем случају начин пондерисањa) није у 

складу са начелом ефикасности и економичности из чл. 9. Закона о јавним набавкама. Овим начелом 

наручилац је обавезан да при набавци  постиже највећу вредност за свој новац, што је и један од 

основних циљева овог поступка.          

           Као заинтересовани понуђач у овој јавној набавци сматрамо да критеријум који сте одредили 

за доделу уговора није „ЕКОНОМСКИ НАЈПОВОЉНИЈИ“, јер је подложан калкулацијама 

поунуђених  јединичних цена. 

Применом овако „подешених“ цена на ваше процењене количине, отвара се могућност 

понуђачима да подешавањем понуђених цена, збир пондера, према понуди оваквог малициозног 

понуђача, буде већи односно његова понуда буде изабрана као економски најповољнија, а да је 

укупна вредност понуде оваквог понуђача већа него вредност понуде понуђача дата према 

тржишним ценама који применом вашег начина пондерисања остварује мањи број пондера. 

Дакле у овом случају укупни трошкви ове јавне набавке могу бити  већи и до 15% него што би 

били избором понуде понуђача који је према вашим критеријумима остварио мањи број пондера.  

Из свега  горе наведеног, сматрамо да је примена критеријума путем пондерисања у овом 

случају, неоправдана и не испуњава основну сврху поступка. Предлажемо да се критеријум измени, 

односно да критеријум буде само најнижа понуђена цена.   

Наш предлог дефинисања критеријума je следећи; 

1) Критеријум за доделу уговора и елементи критеријума на основу којих се додељује уговор  

Избор најповољније понуде у предметој јавној набавци извршиће се применом критеријума „најнижа 

понуђена цена“. 

„Најнижа понуђена цена“ подразумева најнижу укупну понуђену цену на основу датих оквирних 

количина без пдв-а.“ 

 



 

ОДГОВОР бр. 2:  

Наручилац је Конкурсном документацијом као елементе критеријума „ЕКОНОМСКИ 
НАЈПОВОЉНИЈА ПОНУДА“ одредио: 

-Цену по јединици мере за активну електричну енергију јединствена тарифа (Ц¹), и 

-Цену по јединици мере за активну електричну енергију за јавну расвету (Ц²).  

 

Наведени елементи критеријума вреднују се према формулама датим у Конкурсној 
документацији. 

Приликом одређивања релативног значаја (пондера) за сваки од наведених елемената 
критеријума, Наручилац је узео у обзир досадашње учешће, као и планирано учешће потрошње 
јавног осветљења и широке потрошње у укупној потрошњи електричне енергије за ове намене, те је 
одлучио да вреднује елементе критеријума на следећи начин: 

Елементи критеријума Број 
пондера 

Цена  по  јединици  мере  за  активну  електричну  енергију 
јединствена тарифа (Ц¹) 

2 

Цена  по јединици мере  за  активну електричну  енергију  за јавну 
расвету (Ц²) 

98 

 

Имајући у виду наведено, Наручилац остаје при утврђеном критеријуму за избор најповољније 
понуде наведеном у Конкурсној документацији. 

Ово се појашњење, сходно члану 63. став 3. Закона о јавним набавкама („Службени гласник 

Републике Србије”, бр. 124/12, 14/15 и 68/15), објављује на Порталу јавних набавки. 

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 

 
 
 


